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Ia Cameră s’au depus proiectele de 
■ tegi: 1) pentru înfiinţarea unui mi- 
Inister de industrie şi comerţ; 2) pen­

tru organizarea ministerului lucrărilor 
publice; 3) pentru amănarea aplicării 
legei de prestaţiune de la i Ianuarie 
la 1 Aprilie viitor.

Apoi s’a urmat discuţiunea la rSs- 
punsul Mesajului.

D. Costinescu a susţinut proiectul 
de răspuns, combătând pe d-nii Ver- 
nescu, Carp şi Maiorescu.

D. Codrescu vorbeşte contra, apoi 
d. Lahovari observă, că guvernul face 
ea cestiunea Dunării caşi cu a Basa­
rabiei. După răspunsul d-lui Brătianu, 
care laudă imperiul habsburgic, ‘Ca­
mera votează proiectul majorităţii co- 
raisiunii, al cărui text se va discuta 
astăzi.

A

11

Ia şediuţa de ieri a Senatului 
s’a depus proiectul de lege pentru 
trausacţîunea încheiată intre ministe­
rul agriculturei şi masa falitei socie- 
ăţi financiare. Apoi s’a votat o des* 
lipire de comane in judeţul Argeş.

Premierului Franţei pare a î se fi u- 
rlt deja in mijlocul persoanelor, de 
eari s’a înconjurat. D. Gambetta îşi dă 
m ri silinţe să inprospăteze cabinetul 
filo, insistând pe lângă domnii Leon 
Say şi Freycinet să intre in minis- 
teriu.

Una din ultimele şedinţe ale Camerii 
franceze a fost prea furtunoasă. Intre 
alte incidente caracteristice, s’a întâm­
plat şi următorul: D. Gambetta a im- 
pedecat pe ministrul de resboiu de a 
mai lua odată cuvântul. Atunci Maret 
strigă : „Nu vorbiţi, căci Cesar nu o 
roeşte !• Gambelta respunse : „Vor­
biţi franţuzeşte !“— Maret replică : „A- 
tunci să zicem Vitellius !* Aci preşe­
dintele consiliului ceru ca Maret să 
fie chemat la ordine, ceace insă pre- 
şadintele Camerii n’a făcut’o.— Această 
purtare a lui Gambetta a pus lumea 
in m irare , după cum spune o depeşă 
din Paris. Şi apoi e curios, că d. Mi- 
ribell şi mareşalul Canrobert, pe cari 
i-a oombătut odinioară Gambetta aşa 
de aspra, se v£d acum reangajaţi.

Na mai incape îndoială, că starea 
de lucruri din Bulgaria devine tot mai 
confază. Sărind in mod brusc din ju ­
gul străin intr’o libertate şi viaţă con­
stituţională neînţeleasă, vecinii au dat 
pe eale de a ajunge in curând mai 
rea de căt noi: sau la cnutâ, sau la
o sărăcie morală şi materială.

Verificarea alegerilor pentru consi­
liul de stat s’a amănat din nou. Prin- 
ţul Alexaudru se simte tot mai puţiu 
stăpăn pe situaţie. El s’a adresat Ţa­
rului, priutr’un lung rapert, cerfind ca 
represent antal diplomatic rusesc să se 
into&rcă căt mai curăud. Sau că mi­
nistrul de Interue, colonelul rusesc 
Remlingen, a ajuns nesuferit Alteţei 
sale, sau că s’a dobăndit convingerea 
că lovitura de stat nu dă fructele aş­
teptate. Apoi Bulgaria a întrerupt cu 
totul relaţianile diplomatice cu Poarta. 
Agentul Balabanow e de mai mult

timp in concedia şi acum a plecat in con­
cediu pentru un timp nedeterminat şi 
secretarul agenţiei, Gheşow.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Sermciul telegrafie al Agenţiei Havas.

Londra, 16 Decembre. — Se telegrafia- 
ză de la Roma ziarului englez „The Da­
ily News*: »s’asigură in cercurile diplo­
matice italiane că s'au inceput tratări in 
privinţa călătoriei regelui Umbert la Ber­
lin a

Londra, 18 Decembre. — „The Times* 
primeşte de Ia eorespondintele s8u din Oon- 
stautinopole ştirea că d. de Bi?marck ar 
fi invitat misiunea otomană venită la Ber­
lin pentru a aduce imperatnlui W ilhelm 
decoraţiunea ,Nicham Imtiaz d’a se întoar­
ce prin Viena, in loc d’a merge la Roma.

Constantinopol, 16 Decembre. — Poar­
ta a cerut lordului Dufferin, ambasadorele 
Engliterii, autorisarea d’a visita încărcarea 
unui steamer englez care vine din Syra 
unde a depus butoi cu iarbă de puşcă des­
tinată Greciei. Lordul Dufferin a cerut ins­
trucţiuni de la guvernul seu.

S ’a ţinut ieri nn consiliu de m iniştri 
care a durat mult timp. Deliberaţiunea a 
fost privitoare la declaraţiunea restrictivă 
făcută de d. Bourke in şedinţa din urmă. 
a Bondholdorilor. D. Bourke a fost invi­
ta t la consiliul de miniştri ce se va ţine 
astă-zi pentru a da lămuririle trebuincioase.

Soma, 16 Decembre. In cursul desbate- 
rilor ee sau  urmat in Senat asupra pro­
iectului de reformă electorală. D. Depretis 
a zis : S a ’ntrebat dacă ministerul s'a dus 
>motu proprio" sau a fost dus la Viena. 
Ministerul s 'a  dus la Viena in interesul 
păcii europene, in interesul unei păci si- 
cure şi demne pentru Italia. El s’a dus la 
Viena cu simţimentul că ’şi îndeplineşte 
uă datoria şi împins de a sa iubire pen­
tru ţară (aplause). D. Depretis arată pă­
rerea sa de r8c că sunt oameni însemnaţi 
care exprimă ’n contra guvernului bănuie- 
le şi apreciări care apoi găsesc in resunet 
in străinetate (aplause).

Berlin, 16 Decembre. — »Reichstag, 
şedinţă de noapte0. — Propunerea de an­
chetă asupra iregularităţilor ce s’au pro­
dus in alegeri se trămite la comisiune. In 
cursul discnţiunei, d. Bennigsen zice că 
lupta electorală a fost mai odioasă de căt 
ori cănd. S’a atacat persoanele in viaţa 
lor privată.' Guvernul şi piesa inspirată 
sunt in această privinţă mai responsabilă 
de căt ori-care partidă. D-sa regretă de- 
elaraţiunea dl ui Puttkammer care a zis că 
foncţionarii cari susţineau pe candidaţii gu­
vernamentali meritau mulţamirile împăra­
tului.

D. Bennigsen face apoi guvernului im­
putarea d’a amesteca numele Imperatului 
in lupta electorală.

D. Putkammer a respnns că nu poate 
suprima nimic din declaraţiunea sa. S’a 
făcut guvernului imputarea că urmăreşte 
scopuri meschine ; dar s’a desnaturat ade- 
verul şi guvernul ia responsabilitatea ati- 
tudinei sale.

D. Richter, membru al partidei progre­
siste, zice că trebue ca poporul să voteze 
liber, căci alt-fel Reichstagul ar înceta d’a 
fi represintaţiunea naţională.

Berlin, 16 decembre, — „Gazetta Ger­
maniei de Nord" desminte sgomotul ce să 
respăndise că incidentul privitor la decla­
raţiunea principelui de Bismarck in Reich­
stag s’ar fi închis prin o declaraţiune a- 
dresată direct de către marele cancelar 
Regelui Humbert.

»Gazetâ“ spune că nu este ’n obicinu- 
inţele diplomatice ca un ministru să se 
adreseze direct către suveran străin. De­
claraţiunea d-lui de Bismarck a fost co-

manicată d-lui Mancioi, ministru al afi- 
cerilor străine al Italiei, prin intermedia­
rul d-lui de Keudell, ambasadorele Ger­
maniei la Roma. In  această declaraţiune, 
nu era de fal vorba de visita Regelui 
Humbert la Berlin.

Constantinopol, 16 decembre. — Ieri, 
in consiliul extraordinar ce s’a ţin u t in 
privinţa Bondholderilor, Said-paşa a asi­
gurat pe d. Bourke că aranjarea stabilită 
de comisiunea de liehidare se va . supune 
măne Vineri, sancţiunei Sultanului.

A se vedea u ltim e ş t i r i  pe pag ina III

Am publicat in No. de la 2 De­
cemvrie al „Timpului" respunsul 
presintat de d. Maioreseu la me­
sajul tronului in numele minori­
tăţii conservatoare a Camerei.

Acest respuns cuprinde un pro­
gram aproape complet de or­
ganizare interioară şi vine, in 
momentul cel mai priincios, spre 
a chema activitatea corpurilor le­
giuitoare asupra cestiunilor celor 
mai importante ce ar trebui să 
le preocupe.

Adevărul este că in lupta ei 
seculară pentru a-şi redobândi in­
dependenţa, Romănia a negles prea 
mult această parte a  activităţii 
publice.

Nu e vorba, legi de organi­
zare interioară avem destule, ba 
ăncă avem prea multe ; dar băr­
baţii noştri de stat, preocupaţi 
cum au fost pănă acum de ideea 
cea mare a emancipării naţionale, 
n’au avut nici timpul nici liniştea 
de spirit necesare ea să creeze 
un sistem de organizare care 
să isvorască din studiul profund 
şi conştiincios al trebuinţelor noas 
tre locale şi care să fie potrivit 

,cu puterile intelectuale şi cu 
mijloacele de avuţie ale popula- 
ţiunilor noastre.

Şi de aceea pănă acum mai 
mult am copiat legi de organi­
zare străine, căutând a le localisa 
pre alocurea.

Şi două neajunsuri insemnate 
au isvorit din această organiza- 
ţiune prea complicată : de o parte 
multe legi nu se pot aplica de 
căt foarte rău ; iar de altă parte 
această organizaţiune este prea 
costisitoare.

Acnm ănsă cănd preocuparea 
cea mare a Românilor s’a ter­
minat, din fericire, prin intrarea 
României in concertul european, 
este timpul să ne ocupăm mai 
serios de cestiunile cele grave ce 
ridică organizarea noastră din 
intru.

Şi de aceea, ăncă din ziua 
proclamării regatului, partidul con­
servator a cugetat să pue in ve­
derea ţării un program complet 
de organizare interioară care să

proceadă din nevoile noastre, să 
respunză la trebuinţele noastre şi 
să fie in raport atât cu datinele 
şi eultura noastră, căt şi cu 
mijloacele noastre de aplicaţiune. 
Şi un articol publicat in co­
loanele acestui ziar (la 21 martie 
1881 No. 64) indată după pro­
clamarea regatului, a căutat să 
demonstre necesitatea unui pro­
gram complet de organizare in 
noul stadiu in care intra Romănia.

Toate cestiunile resumate in 
respunsul presintat de d. Maio­
reseu la mesajul tronului au fost 
desbătute in sinul partidului.

Nu putem dar de căt să ne 
felieităm că d. Carp a conceput 
ideea de-a intruni intr’un mod 
sistematic câteva din ideile fun 
damentale ce s’au agitat intre 
membri partidului ce represintăm, 
pe care d. Maiorescu le-a for­
mulat şi le-a presintat la des­
chiderea primei sesiunii parla­
mentare a regatului Român.

Si cu atât mai mult ne feli­
cităm de aceasta, cu căt cea mai 
mare parte din ideile exprimate 
in documentul de care vorbim, 
nu sunt de căt accentuarea in 
mod mai practic a ideilor ce a 
propagat totdeuna partidul con 
servator şi oare cum desvoltarea 
ideii conservatoare ănsaşi.

Şi in adevăr partidul conser­
vator a susţinut totdauna că orce 
sistem de organisare interioară 
in ţara  noastră trebue să îa ca 
punct de plecare constituţiunea 
noastră ănsaşi, eonstituţiunea in în­
tregul ei.

Va să zică, de o parte mo- 
narchia constituţională şi egalita­
tea tuturor inaintea legii, demo­
craţia in sensul cel adevărat al 
cuvănlului ; iar de alta , repre- 
zentaţiunea ţării prin patru colegii 
electorale, care însemnează pre- 
domnirea inteligenţei in afacerile 
politice şi dreapta cumpănire a tu­
turor intereselor in corpurile le­
giuitoare.

Acesta fost şi este punctul 
nostru de plecare.

Şi ţinta noastră a fost totdau­
na conservarea elementului naţi­
onal şi ocrotirea acestui element 
eontra concurenţei escesive şi a 
propriei lui neprevederi. Fiece zi 
care trece ne convinge mai mult 
că aceasta trebue să fie ţinta su­
premă , nu numai a oricărui 
conservator, dar a oricărui Ro­
mân, care vrea să aibă o ţară 
rom ânească . Conservarea mai 
cu seamă a proprietăţii mici in 
măua proprietarului romăn, con­
servarea meseriilor in mâna me­

seriaşilor români. Vom discuta 
dar impreună cu toţi acei ce pri­
mesc aceste idei eminamente con­
servatoare, mijloacele practice de 
a ajunge la scopul dorit, dintre 
care mai ântâiu pe cele propuse 
in proiectul de răspuns al d-lui 
Maiorescu.

Ca să poată elementul nostru 
românesc sâ iasă învingător din 
lupta cea mare pentru existenţa 
naţională ce ni se impune, mij- 
loacele protectoare nu sunt fără 
indoială decât un ajutor vremel­
nic : ridicarea nivelului intelectu­
al şi desvoltarea activităţii şi a 
bogăţiei sunt mijloacele funda­
mentale.

De aceea am cerut totdauna 
simplificarea mecanismului nostru 
administrativ şi credem că e bine 
să se împuţineze mai ales atribu- 
ţiunile comunei ru ra le , ca să 
poată să îndeplinească bine pre 
cele esenţiale : biserica , şcoala 
şi căile de comunicaţiune.

Si de aceea ănc ă de mult par­
tidul conservator s’a ridicat con­
tra direcţiunii ce se dă tinerimii 
in şcoalele noastre eare a creat 
şi crează pe fiecare zi un fel de 
proletariat al condeiului, o ade­
vărată plagă socială şi a propus 
ca instrucţiunea publică să in- 
drepteze forţele vii ale naţiunii 
către ocupaţiunile aşa de bogate 
si aşa de necesare in organisa- 
rea societăţilor moderne ale in­
dustriei şi comerţului.

Nu mai puţin partidul conser­
vator a semnalat totdauna răul 
c e ’l aduc fluctuaţiunile politice in 
buna administrare a ţării şi a ce­
rut ea funcţionarii administrativi să 
presinte geranţii serioase de ap­
titudine la intrarea lor in funcţi­
une, dar, odată in tra ţ i , a cerut 
stabilitatea pentru toţi. In spe­
cial, in ce priceşte magistratura, 
formula in care d. Maioreseu a 
re8umat credinţele partidului con­
servator este cea mai nemerită 
şi o adoptăm fără nici o adăo­
gire şi fără nici o restricţiune.

Acestea fiind ideile fundamen­
tale ce se esprimă in documentul 
de care vorbim, noi credem că 
esttj un bun inceput pentru acti­
vitatea parlamentară a acestei 
sesiuni.

E l va avea îndoitul folos de a 
chema atenţiunea publică asupra 
cestiunilor de îndreptare interio ară 
de la eari am fost distraşi 
prin eveuimentele esterioare şi de 
a lămuri ideile partidelor şi a îm­
prăştia nedomiririle cari au fost şi 
sunt sprijinul principal al partidului 
liberal aşa de abil in a turbura



apa şi iu a calomnia pe adversa, 
rii săi.

Dar, pe lângă aceste idei de 
organisare interioară, credem că 
e bine să aducem aminte acestui 
parlament eare-şi incepe lucrările 
sale, ceea ce ziceam in programul 
partidului conservator in 1880, 
că adică „trebue să infrSnăm de 
o’cam dată ori ce dorinţe de îm­
bunătăţiri şi Întreprinderi costisi­
toare de oare ce sporirea impo- 
şirelor a ajuns să atingă chiar 
forţele productive ale ţării şi a- 
semeni dorinţe se traduc neapă­
rat prin noui sarcine“ .

Nu mai puţin eredem că este 
de datoria minorităţii din cameră 
şi senat, acum cănd are oeasiune 
de a vorbi in mod solemn cu R e­
gele, să aducă la picioarele t ro ­
nului plângerile ce se ridică din 
toate părţile ţării contra adminis- 
traţiunii guvernului de astăzi.

Lumea este scandalizată de 
îmbogăţirea aşa de repede a că- 
tor-va din cei ce au mai multă 
acţiune asupra guvernului ţerii ! 
Abusurile şi deşanţarea au fost 
denunţate in public chiar de că ­
tre preşedintele consiliului de mi­
niştri şi de preşedintele camerei 
legiuitoare. Şi cu toate acestea 
demoralisarea ’şi urmeaza cursul, 
oameni inferaţi de opinia publică 
stau in capul departamentelor şi 
in capul judeţelor şi exemplul dat 
de sus s’a întins repede pSnă in 
cele din urmă strate ale socie­
tăţii.

Cerănd dar o bună organisare in 
intru nu trebue se perdem dinve- 
dere eă legile cele mai bune nu 
pot da de căt resultate rele in- 
măni deprinse a le viola şi că, 
mai mult de căt cele mai bune 
legi, o economie înţeleaptă şi o 
administraţie onestă pot ajuta 
la  înălţarea claselor muncitoare 
şi la ocrotirea lor.

Discursul d-lui Carp
O. P. P. Carp. U-lor deputaţi, a ţi 

hotărăt ca să iau cuvăntul in contra 
ordinei obicinuite spre a complecta pe 
d. Mniorescu in cesMa Dunărei; mă 
supun acestei hotărâri, dar ne voind 
a vă înşela aşteptarea vă declar că 
ceea-ce voiu zice nu este o coraple.;- 
tare in sensul cum o cereţi.

D. Maiorescu a renit şi v’a spus, 
in modul seu elocuent, cari sunt tră­
surile generali ce trebue să constitue 
de aci înainte ţelul activităţei noastre 
politice; in cestiunea Dunărei insă noi 
un facem de căt a da incredinţarea că 
in cestiuni naţionale vom fi tot d’a-una 
uniţi, dar nu putem să dictăm noi o 
acţie, nu putem să dărămăm noi ţelul 
bine definit, aiunci cănd roate elemen­
tele ne lipsesc, nu ea să ne dăm pă­
rerea noastră individuală, dar ca să 
putem zice : noi, partid, iată cum în­
ţelegem ces'iunea, şi iată cum faţă 
eu ţeara luăm respunderea să o regu­
lăm cănd timpul va veni; de aceea in 
sensul acesta să nu priviţi cuvintele 
mele ca o complect:ire a ideilor g e n e ­
rale puse înaintea d-voastre de d. Ma- 
ioreicu. Dacă am luat cuvăntul se 
vorbesc şi de cestiunea Dunărei, a- 
ceasta a fost nu fără oare-care sfia 
lfi,.şi nu aş fi făcut-o dacă nu eram 
silit.

Ne-am cam deprins, naţiune tânără 
eum suntem, a tra ta  mai toate cestiu- 
uile mici in mijlocul emoţiunei popu­
lare; am uitat că sunt oarecari ces-

tiuni cari cer o linişte mai absolută, 
cari reclamă imperios să lăsăm de o 
parte pasiunile cari se pun inainte tot- 
d’a-una prin emoţiunile populare, şi să 
căutăm cu cumpănire, cari sunt acele 
mijloace ce trebue să întrebuinţeze 
ţara faţă cu străinii. Această emoţiune 
populară in care ne aflăm, o repet, 
m’a silit, de şi cu sfială, să iau cu­
vântul, pentru că şi din dreapta şi din 
stănga, cum sciţi prea bine, a inceput 
a 8bura suspectări de intenţiuni; pe 
faţă nu s ’a. zis, dar o simte fie-care 
instinctiv, şi pentru ca să nu las să 
se zică că mă menajez ca să mă facă 
posibil, in cas cănd străinul ar aduce 
vr’o modificare in guvern. Aceste sen-1 
timente m’au îndemnat să iau cuvăn- j 
tul in cesfia Dunărei. I

Vă vorbim de emoţiuni populare; a- 
daog că este periculos de a lua a- J 
semenea deprinderi. Permiteţi’mi deci, 
pănă a nu intra in cestiune, a vă a- 
răta cum s’a produs această emoţiune 
populară, şi cum ea ne-a adus acolo 
unde nu trebuia să ajungem.

După tratatul de la Berlin s’a în­
credinţat comisiunei dunărene aplica­
rea articolelor cari reclamau concor­
danţa regulamentelor pe tot percursul 
Dunărei, de la Porţile-de-Fer pănă la 
gurele ei. Se numeşte o sub-comisiu- 
ne, aceasta face ante-proiectul. şi toată 
lumea şi guvernul şi majoritate şi o- 
posiţiune aştepta deslegarea acestei 
cestiuni de la o desbatere serioasă dar 
discretă, căci in materie de politică 
exterioară nu înţelegea discuţiunea să 
fie pasionată şi publică; in asemenen 
materie ori avem încredere in guvern, 
ori nu avem. Dacă avem încredere, ’i 
dăm carte blancke, dacă nu avem în­
credere, atunci votăm pe faţă contra 
lui. A impune insă guvernului o so- 
luţiune, atunci cănd nu avem cnnos- 
cinţa necesarie a faptelor pe basa că­
rora ne pronunţăm, este a juca un joc 
periculos, şi in loc d’a face un servi­
ciu guvernului, ’l compromitem. De o- 
dată pe cănd atmosfera era incă se­
nină, se dă un ţipăt de alarmă de De­
mocraţia naţională, un ziar de aci, 
care patrona confederaţiunea ţă r i-  
lor Balcanice , sub încurajarea şi 
sub un soiu de protectorat al R u­
siei ; atunci la acest ăntăiu ţipăt răs* 
punde de o dată ca un echo depărtat 
un memoriu, care se atribuia pe ne­
drept d-lui Cogălniceanu,— zic pe ne­
drept, d-lor, pentru că nu ar fi tole­
rat guvernul ca un ministru al său să 
se pună pe tărămul polemicei publice 
in cestiunile diplomatice. De aceea zic 
că nu sred că poate fi atribuit d-lui 
Cogălniceanu acel memoriu, pentru că 
guvernul n ar fi tolerat’o. Pentru aces­
te s’ar fi găsit un L a  gueronniâre 
oare-care. Memoriul acesta este urmat 
de o campanie întreagă începută de 
Independenţa Romană, un jurnal re- 
dacîat in franţuzeşte in ţară, şi des­
pre oare nu ştiu astă-zi incă cărui 
partid sau cărui om de Stat aparţii e; 
am mers la informaţiuni, şi sir./u iu l 
lucru ce am găsit este următoarea 
notiţă din cartea d-lui M argan :

«Actuellement Plndependance Bou- i 
mâine, qui est publiee en franţais, 
soutient la meme t&se et est inspi- 
ree par la legation de Russie“ .

Nu afirm că este aşa, dar o repet, 
este singura informaţiune ce am pu­
tut culege.

De odată cercul ce lăţeşte. R oma­
nul, organ puternic, simte că aceste 
diferite ţipete şi agitări au inceput a 
mişca lumea, şi in deprinderile lui din 
copilărie, de a căuta să fie popular, 
a inceput, şi el să se agiteze ca să 
nu se zică că este alt-cine-va in ţara 
aceasta, care susţine drep'urile ţărei 
mai sgomotoase de căt dănsul. Urmănd 
tonul dat de Romanul, incepe întrea­
ga presă, fără distincţiune de partit, 
a înscena emoţiunea populară in care 
ne aflăm astă-zi. D acă animaţiunea 
ar fi fosî numai in presă, nu aş zice 
nimic, este misiunea presei a fi mili­
tantă şi prin urmare pasionată ; dar 
această emoţiune populară resbate şi 
in Adunare, şi nu prin noi, oposiţiu- 
ne, ţin a constata aceasta, ci prin D. 
Chiţu, actualul ministru de finance. 
Ast-fel, pe cănd noi credeam că ces­
tiunea încredinţată guvernului, in  ̂ a 
cărei abilitate, sau cel puţin patrio­
tism, majoritatea avea încredere să tra-
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teze in mod serios, conform greulă- 
ţei cestiunei, veţlem cum emoţiunea 
populară din afară intră in Adunare 
pun inteimediul unuia din membrii 
cei mai influenţi ai majorităţei. Se fa­
ce Un anunţ lipit la uşa Adunărei, 
in care se zice că : avem să discu­
tăm cestiuni naţibnale de cea mai ma­
re gravitate, şi la această întrunire 
suntem invilaţi toţi, majoritate şi fmi- 
noritate, şi ne târăşte şi pe noi ără 
voia noastră in această mişcare de e- 
moţiune populară. Această cliemare 
cam vagă a fost imitată şi de intran­
sigenţii din Paris, cari avănd astă- 
primăvară o întrunire au lipit la uşa 
sălei unde se întruneau un afiş, in 
care sta scris : ca ordine de zi: la 
patrie est en danyer. Camera primeş­
te deci, la rondul ei, să fie inriurită de 
această emoţiune populară şi s’a v ă -5 
zut dacă sunt bine informat că in 
urma unei întruniri de senatori şi de 
deputaţi ce a avut loc la ministerul 
de externe, ei au dictat note diploma- 
lice către miniştrii noştri. Un fapt şi 
neauzit poate in analele negoţierilor 
diplomatice.

Vedeţi cum prima notă, modesta 
notă pe care a dat’o „Democraţia na­
ţională a isbutit încet, incet să câş­
tige întreaga presă, să căştige între­
gul parlament şi in fine la ultima re- 
organsarei a ministerului D luî Bră- 
tianu, ea captivează şi pş guvernul 
întreg.

Numai aşa "mi esplic, pentrn ce 
s’a dat in mesagiu, hotărirei de a a- 
păra drepturile noastre, o formă atăt 
de nervoasă, incăt a deşteptat, cu ne­
dreptul, o ştiu, dar a deşteptat sus­
ceptibilitatea unui puternic vecin.

Ei bine, Dior, eu cred că aceasta 
este un joc periculos, pentru că o-da- 
tă emoţiunea populară provocată, nu­
mai o mână mai puternică de căt a 
noastră poate să o stăpânească.

Fie-care mişcare pasiona'ă a ma­
selor nu poate găsi o satisfacere de 
căt, sau in succesul diplomatic, sau 
in răsboiu in caz de nesucces.

Ei bine, pe tărămul diplomatic, veţi 
isbuti, o ziceţi problematic, a crede 
insă, că am p u tea ,. cănd toată Euro­
pa cere pacea, să provocăm răsboiul, 
este o idee atăt. de măreaţă in cât 
slaba mea vedere nu poate să o ur­
meze in sborul ei aventuros. Cum 
staţi atunci cănd vă veţi presenta în­
aintea ţărei, nu vă va spuue ţara a- 
ceasta şi cu drept cuvăn t:

„M’am aruncat in braţele voastre, 
in curs de 6 ani v’am dat mărire şi 
avuţii şi ca re<plată aţi deşteptat in 
mine speranţe ilusorie şi m’aţi îndem­
nat la o acţiune condemua’.ă de mai 
inainte de neputinţă."

Să înlăturăm deci emoţiunea popu­
lară şi voi înlătura şi cuvintele D-lui 
Vernescu care zicea o dinioară: „cine 
nu gândeşte ca mine acela nui cuge­
tă romăneşte“ aceasta o atribn eu in- 
răurirei emoţiunei populare şi  ̂ zic că 
nu cutare sau cutare apreţuire este 
românească, ci a spune adevărul cura 
’l înţelegem pe faţă şi rară teamă, a- 
ceasta este româneşte.

D. Gr. Vernescu. Bine-voiţi a ne 
spune ceea ce nu credeţi D-v.? (ila­
ritate).

D. P. Carp. ’Mi pare rău că eu 
cel mai tănăr sunt obligat să invit pe 
cel mai iu vărstă, la o leacă de îăb- 
dare. ('Ilaritate)

Las dar emoţiunea populară la o 
parte şi voi espune ceea ce cred eu 
că ar fi trebuit făcut in această ces­
tiune, şi aceasta voi face o fără a mă 
preocupa de sunt sau nu popular. Sunt 
dator a fi franc şi leal nimic mai 
mult, nimic mai puţin.

D-lor, cănd s’a presentat ante-pro- 
iectul năştea întrebarea pentru guvern: 
ce era de făcut ? şi asemenea între­
bări nu trebue să le punem to t-d a - 
una in mod isolat, ci trebue să cău ­
tăm dacă cestiunile de astă zi nu stau 
in conexitate cu o sumă : de cestiuni 
cari in întregul lor constitue o mare 
acţiune politică.

Poate veţi găsi că este nemodest din 
partea mea a trata aceste cestiuni eu­
ropene ; n i uitaţi insă că prin posi- 
ţiunea noastră geografică, suntem cen­
trul unei mari mişeări care ţine deja 
de mii de ani şi care fără voia noas­
tră ne tărăşte in o acţiune ce nu stă
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in raport cu mărimea ţărei noastre. 
Vorbesc de marea luptă intre oecident 
şi orient. Şi cănd ne 'gândim că acest 
antagonism a rădicat deja atâtea văr- 
tejuri ce ne au luat intr’atătea răn- 
duri pe d’inainte şi ameninţă încă de 
a ne învălui in fie-care moment cum 
voiţi să nu tralăm cestiunile sub puuc 
tul de vedere european şi să nu că­
utăm cum să ne ferim de a nu pri­
mi de un angrenagiu ce ne poate 
sdrobi. Ar fi periculos a ne mărgini 
in studiul momentan a unei cestiuni 
isolate şi a nu le privi şi io rapor­
tul in care stau cu marele mişcări is­
torice.

Ei bine, ia această ordine de idei 
eu ered că trebue să ne dăm seama 
că astă-zi lupta măreaţă intre oc ;i- 
d*nt şi orient se personifica in riva­
litatea dintre Austria şi Rusia. Eu 
cred că această rivalitate poate să 
conducă la o complicaţiune puternică, 
şi eu cred că trebue să ne gândim 
la timp, ce este de făcut,

înainte de toate cată să ne convin­
gem că nu este bine să ne dăm a- 
erul măcar cum că am putea fi un 
instrument in mâinile Austriei in con­
tra Rusiei, sau un instrnment in mâi­
nile Rusiei in contra Austriei (aplause). 
Aceasta este punctul de vedere, mai 
inalt observatorul daca voiţi, pe care 
trebue să ne suim ca văzănd mai de­
parte să pufem cunoaştc la vreme 
pericolele ce ne ameninţă.

Pornind de la această premisă, şi 
apriori, fără a mă întreba dacă se 
jicnesc drepturile noastre pe Dunăre, 
dacă regulamentele sunt vexatorii sau 
nu, dacă se atinge suveranitatea sau 
nu, eu sunt in contra comisiunei mixte 
căci ea esclude pe Rusia (aplause), 
precum aş fi in contra ori-cării co- 
misiuni care m’ar pune singur in fal 
ţă cu Rusia, şi ar esclude pe Austria. 
De aceea, din capul locului, guvernu- 
trebue să (hcă •' nici nu discut pe 
tărămul comisiunei mixte. Aceasta 
putea să o facă cu atâta mai mult, 
cu căt chiar daca prima comisiunea 
mixtă, tot nu ajungea la vre un re- 
sultat.

Comisiunea mixtă dă o soluţiunea 
cestiunei de la Porţile-de-Fer pană 
la Galaţi, de la Galaţi la gurile Du­
nărei. S ’a amânat soluţiunea până la 
1883, cănd Europa trebue să se pro­
nunţe ce este de făcut cu comisiunea 
europeană; să admitem că Puterile 
europene nu ajung a se înţelege, oo- 
re Rusia n’ar fi indrept să zică ca 
misiunei mixte : mai esclus pe mi­
ne riveran ; am tăcut pe căt exista 
comisiunea europeană; dar astă-zi la 
1888, cănd a încetat comisiunea eu­
ropeană eu nu mai tac şi sparg for­
maţiunea din care m aţi putut esclude 
numai pentru un timp limitat.

De aceea eu cred că aceia cari pe- 
uedrept sau pe drept au crezut^ căt 
pot trata asupra ideei unei comisiuniă 
mixte ast-fel cum a fost întocmită nu 
’şi-au dat seamă de marea idee care 
stă in dosul Dunărei, n u ’şi-au da 
seamă de marele interes oaie covăr 
şeşte cu mult toate interesele noastre 
speciale şi au crezut eă pot p rin tia - 
tări provisorii, cu o putere sau cu 
alta, să ajungă la resultate care cum 
Vedeţi nu puteau fi de cât tiecătoaie. 
Eu nu aş dori să se dea o soluţiune 

| trecătoare etstiuuei Dunărei, ci o so- 
luţiune permanentă, l’rima întrebare 
era deci: tratatul de la Berlin dă el 
o soluţiune definitivă cestiunei Du­

nărei ? Cutez a zice că nu. Tratatul 
de Berlin nu dă absolut nici o solu­
ţiune cestiunei Dunărei. Ce zice el ? 
Zice că se va intocmi un regulameni 

in conformitate cu cele esistenţe pftnă 
astăzi. Comisiunea Dunăreană esecu- 
tă însă ea regulamentele ? Dacă mer­
se  după urma analogiei trecutului ai 
frebui s» credem c î  da. « « » >  Jţ 
Berlin e ast-fel redactat IDC| | | l  Ţ ‘; 
ffur amâni respuusulpăni 1883. n a  
latul de Berlin regnleaz* Mslmaea 
Dunărei de la Porţile-de Fer pănă la 
Galaţi ; de la Galaţi msă pănă la gu­
rile Dunărei, care la au importanţa 
cea mare, căci ele sânt poarta cea 
mare prin care mijloceşte comeiţul 
intre Occident şi Orient, şi pnn _dăn- 
sele nu numai că s’a vărsat şiroae 
de sănge cum a zis D. Lahovart, dar 
se vor vărsa şi de acum inainte şi­

roae de sânge pentru aceste guri, pu j 
terile declară că se vor înţelege l i ;  ji fJ 
83. Dar dacă nici atunci nu se i rţ feţtl>. 
ţeleg puterile? Cum rămănem n o i | l # i 
Cum se aplică tratatul de Berlin ? M  ̂

Care este soluţiunea cestiunei Du * 
nărei î  Absolut nici una. Eu d-lor I |Ş 
aş fi fost de părere ca guvernul ina i 
inte de a se pune pe tărămul trata* l 
ţivelor isolate, să se adreseze Europa |  ,, r 
întregi şi s’o întrebe oficial ce are ai şSU* 
gănd să se facă la 83, căci numa i  
de la deslegarea cestiunei va atăriu 1; 
şi hotărirea noastră (aprobări par- 
ţiale), că numai de la respunsul c i l  
se va da acestei întrebări at&rnă hotL*<» 
făririle noastre ulterioare, cutez a 
afirma şi cred câ şi o pot dovedi,

Mesajul admite ori-ce regulam eairV ' 
cu condiţiunea ca să ne revină apliit ’si!'1 
carea. Eu insă nu mă pot hotărî a â j r ,^  
tăzi asupra acestui punct şi să vi i; 
spun pentru ce.

Pe cănd ţara aceasta era mai slabi ■ 
şi mai puţin incunjurată de glorie JfcW j 
cât astăzi, ea se afla sub scutul mali»*’! 
rei idei a integrităţei imperiului OtoJW1®'1 
man; acest principiu a fost globul d i l # 11 
sticlă care apăra frageta plantă cri 
se numeşte România in contra văal, s, 
turilor de la Nord şi care ne-a pef- 

a creste şi a ne intări. Căncimis ii
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insă ultimul resbel a sdrobit acea t 
scut, ne am proclamat, este drept, ne i 
atârnaţi, dar in mintea tuturor car 
simt s’a născut sentimentul unei ne 
siguranţe mai mare şi cu toţii an Lui 
cerut pe lăngă recunoaşterea neatâr !L* 
nărei şi a declarărei de neutralitate

Am tratat despre aceasta dar n’att 
putut obţine nimic. N’am obţinut iţ 
mod direct, dar in mod indirect creC 
că lucrul nu este cu neputinţă.

Dacă punem Dunărea sub scutii 
unui Areopag european, realisăm do\j 
rinţa ţărei de neutalitate.

Faţă cu această idee, n’am fi o a r p ^  
in drept să zicem astăzi ţS rei:

Să jertfim unele din drepturile noad 
tre suverane ca să obţinem protecţiu 
nea Europei întregi şi să nu ne aflâir.1 
isolaţi faţă cu doi vecini puternici ş i | 
poate cu desbrăcarea de o parte d (| 
suveranitatea noastră vom fi mai tarife 
decât menţinăndu-ne in mod absoluft 
pe tărămul unei mândrii vătămătoare j) «

Aci mă despart de d. Vernesctfev gi 
Dacă putem obţine continuarea comwJj|ţ| 
siunei europene pănă la 83 şi intiiulL, 
derea competinţei sale pănă la Porţi-.ii 
le de Fier, eu unul aş consimţi c u b ţJ j*  
curie să încredinţez Europei, cbiiii** 
aplicarea regulamentelor (desaprobări) ilitoi 
căci in schimbul «acrilicărei unei mioftijt 
părţi a suveranităţei noastre, ne-aiiii j 
pune sub scutul unei declaraţiuni d u  
neutralitate (desaprobări). Vedeţi, deci » ' 
că nu pot admite fără rezervă pasM 1*' 
jul adresei, privitor la Dunăre. 
ceas'a insă este o ţintă poate ideală y i  
nu ştiu daca comisiunea europeană 
mai continua de la 83; dar era dfci| 
datoria guvernului, şi timpul nu 
perdut incă, să pună Europei aceast^j 
în trebare: ce se face cu comisiunei 
europeană la 83?

D ar să mă pun şi in ipotesa că nu puterfr Rit 
obţine pe Dunăre o neutralitate, şi că si 
admite o ccmisiunfe astfel compusă. Ei 
bine, eu in comisiunea aceasta, vă de­
clar, n’aşi putea primi nici o comisi- 
une in care m aşi afla isolat faţă cu 
Austria sau cu Rusia, n aşi primi nici> 
o comisiune in care aceste două pu­
teri s’ar afla singure faţă cu noi, căoi 
discuţiunile dintre dănsele poate să 
vină timpul ca eu să fiu silit a-le 
plăti. Pe lăngă aceste două puterP ^

WJ

cari ar avea deopotrivă drepturi
ar trebui să căutăm o a treia eări»J
sunt gata să’i dau şi preşedinta faţM  

- -  ’ - voi finsă ou o astfel de oomisiune nu _ 
face concesiunea ce aş face o c o m is i-N  
unei europene şi ai revendica sus ş iW  
ta re  dreptul de a aplica regu lam en-1  J, • t r*Amio«^inaA fl « w
tul pe teritoriul meu
ceasta  a r fi pentru noi ca o m s ^ u ţ iA .  
superioară de apel peotm  caşurile  m J  
care  regulam entele s a r m fn n g e  de^ ■ 
regim ul din Statele riverane. # , J 

Cred D-lor că am anunţat ceeia-ce v a m p ,  
promis la inceput, v’am. spus ^ e v ă r u l ^  
aşa cum ’l văd fă ră  şovăire şi 
dres: înţelegeţi acum  pentru ce înM^ 
contra —  proectul de adresă, ne-am j 
m ărg in it a declara M ajestăţei câ.vom 
răspunde ca un s ingu r om, cănd va |



-

wf crede de cuviinţă să, facă apel la de­
lii yotamentul nostru. V6 rog să ’l vo­
iul faţi, ^  sfârşesc cura am inceput: in 
!ttji politică internaţională este periculoasă

l  emoţiunea poporului (aplause).
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f' D. Dimitrie Brătianu, preşedintele Ca­
merei, se zice că va fi trimis ca ministru 
plenipotenţiar la Viena, in locul d-lui Bă- 
iaceann.

* Afacerea Slăniceanu va veni peste câte­
va zile in desbaterea Senatului. Comisiu- 
nea însărcinată cu ancheta, a comuniat 
d-lui Şendrea, unul din membrii sei nu­
mit de curend, toate actele aflate in dosa 
rul afacerei şi ’şi-a inceput din nun lu 

orari le.

D. Taehe Anastasiu, prefectul judeţului 
Ifecuciu, ’şi-ar fi dat demisiunea, in urma 
interpelurei ce a avut loc in Cameră in 
privinţa sa.

Ieri s a închis sesiunea de toamnă a 
sfanţului Sinod. D. V. A. Urechiă, mini­
strul cultelor, a citit mesajul de închidere.

>L’Independance Roumaine“, mişcată ca 
toată lunea de catastrofa dela Viena, pro­
pune tutulor ziarelor din capitală, fără de­
osebire de culoare politică, d’a se intruni 
■duminici;,: 1) pentru a fixa basele de ceea 
fee ar fi de făcut şi 2) d’a numi un comi­
tet care să fia însărcinat a executa hotări- 
rile întrunirii de duminică. Numita foae se 
oferă a duce toate cheltuelile trebuincioase 
'pentru organizarea serbării pressei române 
in favoarea incendiaţilor din Viena.—Ideea 
este nwnerită şi mulţumim confraţilor noş­
tri". Rugăm ensă ca in nnmerul ce va a- 
p&re pentru măine să anunţe „ora şi lo­
cal* unde trebue să ne întrunim.
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P o liţ ia  in Irlanda.

Sunt căte-va zile de cănd o tele­
gramă ne anunţa că guvernul englez 
a luat hotărirea de a intări poliţia ir­
landeză, pentru a preveni o recrudes­
cenţă a agitaţiei.

Această noutate e confirmată.
Autoritatea va lua din diferite cor­

puri de armată vre-o 1,500 oame­
ni, a  căror misiune. Va fi să facă 
ronduri de noapte in  oraşele principa­
le, şi mai cu seamă in acelea unde 
se vor produce simptome deturburări. 
Mai m ult: sunt oferite de guvern re­
compense, variănd intre 20 şi 100 
fire sterlinge, ori-carui agent poliţienesc 
Bau particular care va descoperi exis- 
Wnţa comploturilor ce au de scop cri­
me agrarii şi care va designa sau va 
’lresta pe vinovaţi.

Criza in  Munchen.

Se pare că in Miinchen nu s’a ho- 
târit incâ nimic cu privire la cestiu- 
nea ministerială şi nimeni nu poate pre­
vedea care va fi resultatul acestei 
lerize.

Cu căt ultramontanii caută mai mult 
a exercita o presiune asupra Coroanii, 
|eu atăt resistenţa ce întâlnesc e mai 
acoentuaţă; dar ei au înaintat prea 
mult, ca să se mai poată retrage.

D- de Lutz declară că d-sa voeşte 
să se retragă cu multă plăcere, dar 
jcu condiţia ca locul să nu M ocupe 
iUn ultrainontan. Daca ar fi vorba să 
fie înlocuit printrun ullramontan, d-sa 
izice că nu-şi va părăsi postul, ci va 
aştepta să fie destituit. Şi aşteptând, 
de | .  Lutz continuă a se achita in li­
nişte de datoriile funcţiunilor sale.

C r o n i c a

Ministerul de justiţie anunţă că tribuna­
lul districtului Ilfov, a inscris pe d. capi-, 
tan Mihail Gr. Niţescu, intre inginerii ho­
tărnici ai acelui judeţ, in urma examenului 
ce a d(*pus, conform regulamentului pentru 
hotărnicii.

Din un tablou publicat in »Monitorul“ 
de azi, Ministerul de finanţa face cunos­
cut că a retras din circulaţii]ne bilete ipote­
care in sumă de 12.767,895 lei.

Duminică 29 noembrie s’a deschis spita­
lul dela Nifon, din districtul Bnzeu.

Timpul s’a schimbat in bine. Frig , este 
adeverat, dar frumos. Azi cerul este senin.

Azi, patronul liceului sfăntul Sava, nu se 
ţine clasă. Un serviciu divin s’a oficiat.

Spitalul rural din Horez, judeţului Vâl­
cea, s’a deschis, primindu-se 32 bolnavi, 
dintre cari 26 bărbaţi şi 6 femei.

Cu incepere de la 1 decembre, s’a des­
chis pe linia Ploeşti-Predeal. intre staţia  
Sinaia şi Predeal, >Halta Azuga", şi de 
la această dată serviciul de că'etori, baga­
je şi mărfuri de mare şi mică iuţeală, este 
deschis publicului.

De măne se incepe patinajul pe basinul 
băilor şi gimnasticei romăne din strada 
Măgureanu. Trei profesori de gimnastică 
stau la dispoziţia publicului.

I Austria. — Teatrul de pe Ring, care a 
ars. se construise in 1871, după planul ar- 
! chitectnlui Forster, şi inaugurat in 1874 ca 

' opera comică. — Stilul faţadei era italian 
I cu o loggia deschisă, a cărei cupolă era 

tapetată da mosaic. In interior, sala era 
decorată cu c<“l mai mare lues.

Ringth°ater era asigurat la mai m'ilte 
compăniî de asigurare cu suma de 800,000 
fiorini.

Statele- Unite. — Congresul Statei or-U- 
uite va însărcina in curănd o comisiune 
de 9 membrii, cn revizuirea tarifelor.

Raportul acestei cestiuni va fi depus cel 
mai tărziu in 1883.

0 faptă patriotică

Felicitare de St. Nicolae.

Nu se scapă o singură ocazie d. 
Ion Brătianu, de căte ori vorbeşte in 
Parlament, fără să citeze pe morţi, 
fără să le citeze vorbele ca argumen­
te. Acest obiceiu nelipsit al primului 
nostru ministru ni s’a imprimat aşa 
de mult in memorie, incât azi SI eri- 
gem in feli citare. Aşa d a r :

— Pe cine-şi serbează mâine ziua 
numelui, D-zeu să-l păzească mulţi 
ani de a vorbi Brătianu de el.

Nu putem aştepta de la oameni de 
căt ca să judece pe alţii după pro­
priile lor instincte, şi acest d. maior 
ne va permite a stabili adevărul că 
numai naturi, cari sunt Snşile ve­
nale şi ordinare, pot arunca altuia a- 
semenea imputări fără nici un cuv&it- 
apreciabil.

D ar d. maior nu remăne numai cu 
atăt, ci adaogă :

MS mărginesc numai a vS pune in cu­
noştinţă că pe viitor vom fi nevoiţi a uza 
faţă cu d-voastră de mijloace mai con- 
vingStoare, ca ’să nu mai aveţi curajul a 
ve agăţa de noi.

Avem plăcerea a preveni pe aces t 
d maior că, dispunem asemenea de 
mijloacele convingătoare pe cari le 
relevează, in tot de-una şi ori cănd, 
in proporţie dreaptă cu creşterea celor 
cu cari avem a face şi cu termenii pe 
cari ’i întrebuinţează. Dar se vede că 
licenţa de-a se Jesprim aa J seamă de 
oameni creşte in patratul depărtării 
dintre Craiova şi Bucureşti.

In N-rul 257 am publicat scrisoarea 
unui ofiţer de administraţie din Craiova 
care s’a sinucis din cauza nedreptă­
ţilor ce pretinde că le-ar fi suferit- 
A fost o datorie — nu numai pentru 
n«i, dar pentru oricare ziar, dovadă 
numeroasele publicări de asemenea 
natură din ziarele străine — a repro­
duce cele din urmă şiruri ale unui 
om, pe care desperarea l’a impins la 
sinucidere, un act fără îndoială es- 
cepţional şi contrariu naturii o-

Aflăm că P. S. S. Păr. Genadie, E- 
piscopul Argeşului, a donat facultăţei 
de Theologie suma de 30,000 franci, 
economiele sale din tinereţe şi p â n ă . 
astăzi, al căror venit să se dea ca bur-1 
se la studenţii fâră mijloace, cari ur- ; 
mează cursurile acelei facultăţi.

Fapfa generoasă a Păr. Episcop de meneşti. Ştim prea bine că sinuciderea 
Argeş ne aduce aminte virtuţile stră- urmează totdeuna unei predispoziţii 
bune ale Episcopilor români, cari jert- psicologice, dar aceaj predispoziţie se 
fiau totul pentru biserică şi ţară. naşte ea Snsăşi in urma grămădirii 

Credem, că toţi aceea cari doresc unor motice esterioare, consiste ele in 
din inimă înflorirea bisericei şi rădi- rea tratare, in boală, ori in alte nea- 
carea culturei poporului român, vor junsuri.
păstra o adâncă recunoştinţă genero-: Acea scrisoare am însoţit-o cu ur­
sului Episcop pentru această faptă in mătoarele cuvinte:
adevSr patriotică.

Ştiri din afară

Germania.—Se telegrafiază diu Berlin :
Congresul comercial, întrunit la Berlin, 

a discutat cestiunea monopolului asupra 
tutunnlui.

El s’a pronunţat, cu 8 0 voturii n contra 8 
in coutra introducerii monopolului de tabac 
la Strassburg.

Engliteră, — Ziarele pnblică o procla­
maţie a guvernului irlandez prin care ba- 
ronia de Tullyhaw, din comitatul de Ca- 
wan, se declară in stare de asediu.

Contele Spencer, lordul-prezident'al Con­
siliului privat, a plecat la Dublin.

Spania. — Discuţia asupra budgetului 
s’a inceput la 10 decembre.

„ Fără a face pe cineva respunzetor, 
„atragem atenţiunea d-lui ministru ad- 
„interim la resboiu şi ’l rugăm a da 
„ordine spre a se face cercetările cu­
ven ite  şi a pedepsi, daca culpă se 
„va găsi, pe aceia cari au făcut pe 
„t&iSrul Georgescu a’şi da singur 
„moartea."

Apoi urmează scrisoarea răposatului, 
care nu ne priveşte incolo. E drept 
că inform a ţiunile noastre erau şi mai 
amănunţite, de şi nu am făcut uz de 
ele, de vreme ce cestiunea principală 
era de-a se şti ce valoare li se poate 
atribui cuvintelor mortului, o valoare 
pe care tocmai cercetările ministe­
rului aveau a constata.

Ca respuns la publicarea noastră pri­
mim o scrisoare recomandată din partea 
unui oarecare d. maior Cristodorescu, ca­
re merită o lecţie concentrată asupra ter­
menilor pe cari un om in serviciul 
statului cată să’i întrebuinţeze cănd 
adresează fie rectificarea, fie justifi­
carea pentru imputaţiunile, pe cari nu

pre-

Stiri teatrale

Duminică seară, la Teatrul Naţional , 
pentru a doua oară Don Cezar de Bazam.

Astă seară la circ, reprezentaţie extra­
ordinară in beneficiul victimelor catastrofei 
din Viena.

In sala Atheneului, Duminică 6 decem­
bre 1881 al 4-lea Quartet dat de domnii 
B. Hiibsch. C. D im itr e s c u H . Schipec ,
E. Carini cu binevoitorul concurs al d-lui 
Ştefan Vladoianu.

P R O G  R A M A
Partea I .— 1). Quartet in re m ajore, 

Allegretto, Menuetto Allegretto, Adagio , 
Finale Allegro, Mozart, Canzoneta...Men- 
delsohn ; 2). Mare duo de Concert de Leo- 
nard şi Servais pe m otive din Beethoven, 
esecutat de d-nii ‘ Hiibsch şi Dimitrescu. 
Partea II. — 3). Quartet in do minor 
op. 18 No. 1, Allegro ma non tanto, An­
dante scherzoso quasi allegretto, Menuetto 
allegretto, Finale allegro, Beethoven.

Preţurile in tră r ii: Locul I, 5 lei.—Lo­
cul II, 3 lei.—Bilete se pot găsi la d-nii 
Grseve.

începutul la 1 jum. ore d. a.

Serate musicale in toate zilele la »Pri- 
ma hală de brre“ vis-â-vis de şcoala mi­
litară. Lume multă ; vin şi familii. Or­
chestra, sub conducerea d-lui Fehnl, prin 
buna executare a dif«rite bucăţi musicale 
frumoase, atrage publicul.

A eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare la  librăria Nicolescn, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T T I D I J E
asupra

CONSTITUŢIDNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. M EITANI 
Preţul nnui examplar 5 leîj pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de sub tipar şi se află de vau- 
zare la toate librăriile din capitali şi la 
chioşcuri, Carte pentru menagiu de Iulia  
Sacellariu născută Ia r ca. Preţul unui e- 
semplar 1 franc,

Broşura > Ţăranul*, de A. Millo se afla 
pe vfinzare la librăriile Socek. B ucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

O comisiune însărcinată de ministerul 
instrucţiuni publice cu examinarea cărţi! 
d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva­
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţinni la ştiinţele fisico-naturale), 
a recomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale.

A eşit de sub tipar : Pădutlle  noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in  ra­
port cu cele străine de I. C. Eleutharescu 
s. inspector de păduri.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare pe la librari pe preţul de lei 1, 50» 
Fatalitatea română de Havier de Monte- 
piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 
lustraţiuni, depositul general la tipogra­
fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 
ecu strada Academii No. I 5 bis.

Se crede că Camerile spaniole işi vor a- 
niăna desbaterile de la 20 decembre penă
la 16 ianoare, conform dorinţii d-lui Sa- i n0  ̂ i facem, ci partea care 
gasta. tinde a  fi suferit de la  d-sa.J  »Daca ve mărgineaţi simplu a repro- 

lta lia . — Ministrul va presinta zilele! duce acea scrisoare — zice d-1 maior -  
acestea Camerii tractatul de comerţ fran- 
cezo-ifalian.

Rusia. — Procesele pentru delapidări de 
bani publici şi alte delicte se imnlţesc.

ka 12 dec. s’a pronunţat o sentinţă in 
oontră generalilor Miovinsky, Teglieff şi 

niosoff, p r in  oare numiţii generali sunt 
exilaţi pe trei ani, cu perde'ea drepturilor 
Ş1 a prerogativelor.

ndată dupa pronunţarea sentinţii,
P am naţii an fost arestaţi.

con-

resultat al elucubratiunilor mintale a a- 
celui nenorocit, n aş fi avut nimic de zis, 
de oarece d-voastră ca şi orice Degustor 
ri prăvăliaş căutaţi să vS vindeţi marfă, 
fie adeverată, fie falsă, destul să vi se plă­
tească bîn<>, aceasta fiind se vede deviza 
d-voastră dfi-a face parale cu ori-ce preţ 
făr’a Ve preocupa de re s t..

şi in tr’alt loc :
şi pe de-o parte publicarea ei vS pro 

duce căţi-va franci. . . .

NOTITIE BIBLIOGRAFICE

In editura Soceo et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţîune din

Stil şi Composiţluni
de 1. Manliu

Această ediţîune care eorespande intru 
toate programei oficiale, coprinijând toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe­
rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu­
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitat*, ea mai cuprinde 
composiţiuni bierate după un plan dat, pla­
nuri , principii de stil, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A e?it de sub tipar :
Studiu de economie n a ţio n a lii. — Dupe

bănu, operaţiunile lor , despre efecte ţ i
despre burse cu un dicţionar de termeni 

precis.

Anuarul armatei romăne pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ănt«iaa 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vgnzare la 
librăriile din Capitală.

U LTIM EJSTIR I
Paris. 16 dee. — Se vorbesce că d. 

Tisot, ambasador la Constantinopol, va în­
locui pe d. Challemel-Lacour la Londra; 
marchisnl de Noailes, acum ambasador la 
Roma, ar inlocni pe d. Tissot la Constna- 
tinopol.

P aris , 16 dec. D. Iules Grevy, prezi­
dentul Republicei, a primit azi, in audien­
ţă  solemnă, pe d. Ferechide, ministrul Ro- 
măniei, care a remis sorisorile sale de a- 
creditare. S’au schimbat vorbe cordiale.

Sesiunea extraordinară a Camerii şi a 
Senatului s’a închis ustă seară.

Paris, 16 Dec.—Se asigură că d. Roustan 
nn se va reîntoarce la Tunis ; el va fi nu­
mit se zice, in tr’un post important D. 
Roustan a primit numeroase mărturisiri de 
stimă şi de simpatie cu “ocazia verdictului 
dat de juriu in procesul seu cu d. Roche- 
fort, veridict care dealminteri nn implică 
un blnm pentru  expediţia in Tunisia, dar 
care însemnează numai că juriul crede de 
bună credinţă pe d. de Rochefort in ata­
curile sale incontra d-lui Roustan.

Guvernul Campenon, ministrul de rgs- 
boiu, voeşte să suprime serviciul militar 
de 40 de luni şi să restabilească serviciul 
de 5 ani.

Madrid, 16 Dec, — Oarecari Ziare spa­
niole pretind că 45,0o0 familii de Arabi 
dîn A lgeria au emigrat in Maroc.

Berlin, 16 Dec. — Germania anunţă 
că d. W indhorst, sprijinit de Centru şi 
de deputaţii poloneji şi alsaţeni a depus 
in Reîgstag o propunere ce tinde la a- 
bolirea legii din 4 Maiu i874, care inter­
zice exerciţiul funcţiunilor ecliasti.ce fără 
autorizarea prealabilă a Statului.

Wasington, 16 Dec: — Statele-Unite 
eia formal modificarea tratatului Clayton- 
Bulwer, cari asigură Engliteră in istmul 
de Panama avantaje inadmirabile ele re­
clamă pentru ele controlul canalului de­
clarând că aceasta e singurul mijluc de 
a asigura neatralitatea.

d e  î n c h i r i a t
alte dependinţe diu strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescu 
sub sala teatrului Bossel.



TIMPUL

Maşinele originale de Singer
Sunt aflî, ca şi înainte modelul tutnlor ma- 

s  . , Şinelor oferite sub numirea > Singer*, » Siste-
m ul Singer* etc. Do la invenţie, maşinele de 

TaMlg cusut originale Singer, e’au perefeţionat cu
i M j g w X K g S I r  total §i n’afi putut fi ajunse nîci in capacitate

nici în durabilitate gi întrebuinţarea practică,

jK U  f  0 esiatenţi de 80 ani precum ?i o vSnflare //0 Ş  fc/jiX  ̂ \\
merefi crescândă, care uumal in anul trecut a- J

Maşinele originale Singer
m ° m'0̂ arvuD̂ ’ se pen̂ rn

pe sSptSmână, şi cu preţul fabricel; Be primesc 
ca plată, majine neîntrebuinţabile de orl-ce 
sistem. Se dă inshrucţie gratis la domicilii!.

MaşineleOTiginale Singer, din causa marelui lor renume, s* contrafac, şi contrafăcute de o cualitate inferidre 
ntrebuinţ^zS numele Singer pentru a se vinde maî mor, de aceea adevăratele maşine originale Singer. pe 18ngii 
marca defabrică de maî sus trebue să pdrte Firma » The Singer M anufacturing Comp.

G. NEIDLINGER, Bucuresci, Hotel BuleYard

SARACIA. SÂNGELUI
FRIGURI. BOALE NERVOASE

0CAZ1UNE FAVORABILA

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoaii

CU QU iN Q U IN A  ŞI CO.LOMBO 
d ip lo m ă  de m erit de la  expos. din Viena 

Acest vin întăritor, febrifiig u, antinervos vin- 
decă afecţinnile scrofuloase, friguri nevrose, diare. 
cronice, colori palide, neregularitiţi a săngelni; ee, 
convine specialmente copiilor, femeilor delicatei* 
persoanelor in vărstă §i acelor slăbite de boală sau 
de excese.
JAdli, DETHAN, farmacist, Fob. St-Denis, 90 Paris 
?i principalele farmacii din romănia şi străinătate 

A so cere pe etichete Timbrul guvernului fran- 
sez si semnătura J. Fayard. Preţul 4 fr.1g—---  * __ _

Boalele Stomacului 1 
D1GEST1UN1 GRELE

PRAFURI şi PASTILE ;; 
P A T E B S O N

O a Bigmntli şi Mngnesiîî 
D iplomă de merit la expoziţia din V iena  j 

Aceste Prafuri si aceste Pastile antiacide şi , 
digestive vindecă boalele stomacului, lipsa de 
apetit digestiunil» grele, aerimile, vărsăturile 1 
dări afară, colice; ele regnlarisează funciinnile < 1 
stomacului ; i  a intestinelor.
Adli.DETHAN, farmac'JPoi. S t-V enis.90 ,P ar  
Si in prim farmacii din Francia si străinătate i ’ 

A secere pe etichete timbrul guvernului si 
semnătura J. FAYARD 

—Prafuri 5 f r .—Pastile 2 fr 50 franco. 1 '
— *k ~ > 1. ~ i ~ ii i - % 11 - "ki “n-** -*î?

^ « — ^ — a — m — »m»»i i i i n-»îl l i  i n î n n i » ,  i ^

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR
Approbatfi in Francia, Belgia, Austria, Rusia. Roi’ulfi este un S tropi Depurati/U cui â(iiorii) 

de composiţiune cu totulâ vegetală a căruia reputuţiune se urcă la ună secolii (<878). K■ ii este 
foarte effioace contra affecţiunilorQ pelfi, dartrelorii, scrofuriloră, ulceriloiă, gurmelorfi. 
im ăririleră, m aladiîlori contagiâse nuvellesafl învechite şi contra tutorii viciurilorA sângelui. 
Elft este garantată veritabilii prin  semnătura Doctorului G i r a u d e a u  d e  S a in t - G e r v a i s .  
. Depositulu G enera li: PARIS, <2 RUE RICHEK. In Slreinălate in tdl* Pharmaciile. j

Persoanele atiuse de g u t u r a i u , g r ip a ,  
b r o n ş ita  a c u tă  sa u  c r o n ic ă , s t in g e r e a  v o -  
c e i, d u r e r i  d e  g â t ,  se vor vindeca rapede, 
intrebuiuţând Siropul pectoral Şi Pftsta 
pectorală de Vangnnlin.

Paris, 31, rne de C!6ry şi in toate far­
maciile bune , in  Bucureşti la D. Bruss- 
Zuruer.

1881 Noembre,

Marele succes al acestui reme­
diu se datoresce proprietăţei sale de 
a trage afară din corp iritaţiunea 
care tot-d’auna a se fixa asupra or­
ganelor esenţiale a vieţei; se depla­
sează ast-fel rSul ftcSnd vindecarea 
uş6ră şi promptă. Cei d’infâiu me­
dici o recomandă cu deosebire con­
tra guturaiului, bronchitelor, dure­
rilor de gât, rematismelor, drumu­
rilor. întrebuinţarea ei e f6rte sim­
plă: una sau dou£ aplicaţiuni sunt 
de ajunse cele mai de multe ori şi 
nu causează de cât o măncărime 
uşoară. Se găsesc, in toate farma- 
ciele.

a se feri de contrafaceri
In Paris, la D. Wlinsi, rue de 

Seine 31. Deposit in Bucureşti la 
domnii farmacişti: Zârner, RisdCrfer, 
Bruss, Eitel, Dembovici şi in toate 
farmaciile; in Iaşi la d-nii farma­
cişti Linde, Lbyszewski etc.

M A L A I I I E I L E  S Â N G E L U I  
Mutşar alb Didier în contra

Stomăchulul, Gastralgies de maţe, eonstipaţiunt, 
Hem6rrhoide,  bole de pe/e, Reumatisme sun t vinde­
cate prin Gr ana de Muştar al Iepentru sănătate. En 
gros la Didier, 20, Boulevard Poissonniere, PariSj 

De vfin^are la to jî droghiştiî şi farm aciştii cari dafi 
prospecturî gratis. La B ucuresci la d. Z urner, far* 
m acist.

Fac cunoscut onorabililor mei clienţi 
c& am mutat biuroul meu de iuforma 
ţiuni din strada Plevnei in Pasagiul ro- 
măn la scara 6, camera 6, Sper că voi 
satisface increderea d-lor ca si pănă a- 
cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 
in 5 limbi, engleză, franţeză, italiană, 
germană, romănă şi pian.

CATHEBINA CARI,

(Limbric)
8e yindeoă sub garanţie, fără perieol sau du 

reri fără cură de foamete, in dou8 ore, prin] 
medicamentul farmaciei la  >8făntul George*, 
Viena, V Wimmergasse No. 33

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strddei Covaci. 2

MAGASIN DE DELICATESE
MARE SUCCES

Y E L O U T I N E
E S T E  O FA IN A  D E  O REZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NAÎUR. TINEREŢEI

CH. F A Y
Parfnmeur la Paris, 9 rue de la Paix.
Depozit Bucureşti, la toţi parfumeriile 

coaferii.

■VÎ TTJL HiTJI G-. SEGTJUsT
TONIC ŞI FEBRIFUGIU
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